
 

Delibera n. 2024/00287 del 11/04/2024 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  1/4 

 

       
 AZIENDA OSPEDALIERA REGIONALE “SAN CARLO” 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 2024/00287 del 11/04/2024 
 

 

al Collegio Sindacale
 

alla Giunta Regionale
 

 

OGGETTO   
 

Individuazione per l’anno 2024 dei sostituti dei Direttori di Dipartimento, dei Dirigenti con incarico 
di direzione di struttura complessa e di responsabile di struttura semplice a rilevanza 
dipartimentale dell’Area Sanità dell’Azienda Ospedaliera Regionale in caso di assenza per ferie o 
malattia o altro impedimento, ex art. 25 del CCNL Area Sanità Triennio 2019-2021 del 23.01.2024 
    
 

 

Unità operativa proponente U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato pag.  Descrizione Allegato pag. 

Sostituti UOC .xls.pdf 2  Sostituti SSD.pdf 1 

Sostituti Dipartimenti.pdf 1    

     
 
 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 
Destinatari dell’atto per l’esecuzione        
  

U.O.C. Gestione Risorse Umane  
 

   
Destinatari dell’atto per conoscenza 
  

Direzione Sanitaria Aziendale Direzione Amministrativa Aziendale 

Presidio Ospedaliero di Melfi Presidio Ospedaliero di Lagonegro 

Presidio Ospedaliero di Villa D'Agri Presidio di Pescopagano 
 

   
 
 

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli atti 

allegati è assoggettata a:  
 

pubblicazione integrale  
pubblicazione della sola deliberazione  
pubblicazione del solo frontespizio  

 

 



 

Delibera n. 2024/00287 del 11/04/2024 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  2/4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamata la LR n. 2 del 12.01.2017 di riordino del SSR che ha stabilito, tra altro, di 

assegnare, dal 1° gennaio 2017, all’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo, DEA di II 

livello, la titolarità dei Presidi Ospedalieri di Lagonegro, Melfi e Villa d’Agri, già in capo 

all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza - ASP; 

Richiamati 

- l’art. 25, C.C.N.L. dell’Area Sanità, Triennio 2019 - 2021  

- il Regolamento aziendale, approvato con DDG n. 917 del 09.07.2021 ed in 

particolare l’art. 22 “Incarichi temporanei di sostituzione” che disciplina la sostituzione 

dei Direttori di Dipartimento, di UOC e SSD in caso di assenza per ferie, malattia o 

altro impedimento di carattere temporaneo; 

Preso atto che il Direttore della UOC Gestione Risorse Umane, con la nota prot. n. 1508 

del 12.01.2024, indirizzata ai Direttori di Dipartimento, ai Direttori delle UU.OO.CC e ai 

Responsabili delle Strutture Semplici a valenza Dipartimentale, in ottemperanza a quanto 

stabilito dalla normativa vigente, ha chiesto di proporre, per l’anno 2024, il nominativo del 

sostituto in caso di assenza per ferie, malattia o altro impedimento; 

Viste le proposte dei nominativi dei sostituti per l’anno 2024 pervenute e riassunte negli 

allegati prospetti dai quali emerge che: 

- alcuni Dirigenti con incarico di direzione di unità operativa complessa hanno comunicato 

di non poter proporre alcun sostituto; 

- alcuni Dirigenti con incarico di responsabile di struttura semplice a rilievo dipartimentale 

hanno comunicato di non poter individuare alcun sostituto; 

Ritenuto pertanto per l’anno 2024: 

-  ove proposto il nominativo del sostituto, di affidare ai Dirigenti di cui agli allegati elenchi, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'incarico di sostituzione 

nelle ipotesi di cui ai richiamati commi 1 e 2 dell’art. 25 del CCNL Area Sanità Triennio 

2019-2021 del 23.01.2024; 

-  per i casi in cui non è stato proposto alcun nominativo quale sostituto dei dirigenti con 

incarico di direzione di unità operativa complessa e di responsabile di struttura semplice 

a rilievo dipartimentale, di dare atto che ogni qualvolta si verifica una lunga assenza del 

titolare dell’incarico il Direttore del Dipartimento valuterà, se avocare a sé l’incarico o se 

individuare un altro Dirigente afferente al Dipartimento al qua le affidare l’incarico di 

sostituzione; 



 

Delibera n. 2024/00287 del 11/04/2024 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  3/4 

 

- di stabilire che, in caso di lunga assenza del titolare dell’incarico, il sostituto, che 

necessita a sua volta di assentarsi, potrà, d’intesa con le direzioni mediche di presidio, 

affidare la sua sostituzione ad un dirigente del medesimo Dipartimento e della stessa 

Unità Operativa, ovvero Struttura Semplice Dipartimentale; 

 

 

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in premessa: 

 

di prendere atto dell’istruttoria consumata e per l’effetto: 

- ove proposto il nominativo del sostituto, di affidare ai Dirigenti di cui agli allegati elenchi, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'incarico di sostituzione 

nelle ipotesi di cui ai richiamati commi 1 e 2 dell’art. 25 del CCNL Area Sanità Triennio 

2019-2021 del 23.01.2024; 

-  per i casi in cui non è stato proposto alcun nominativo quale sostituto dei dirigenti con 

incarico di direzione di unità operativa complessa e di responsabile di struttura semplice 

a rilievo dipartimentale, di dare atto che ogni qualvolta si verifica una lunga assenza del 

titolare dell’incarico il Direttore del Dipartimento valuterà, se avocare a sé l’incarico o se 

individuare un altro Dirigente afferente al Dipartimento al quale affidare l’incarico di 

sostituzione; 

-  di stabilire che, in caso di lunga assenza del titolare dell’incarico, il sostituto, che 

necessita a sua volta di assentarsi, potrà, d’intesa con le direzioni mediche di presidio, 

affidare la sua sostituzione ad un dirigente del medesimo Dipartimento e della stessa 

Unità Operativa, ovvero Struttura Semplice Dipartimentale; 

di stabilire, per le funzioni affidate ai sensi di quanto sopra detto, che: 

-  la funzione vicaria diviene immediatamente operativa contestualmente all'assenza del 

titolare, senza ulteriore comunicazione da parte dell'Azienda; 

-  le sostituzioni previste nel presente provvedimento non si configurano come mansioni 

superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza 

sanitaria;  

-  nel caso di assenze prolungate, superati due mesi, al dirigente incaricato della 

sostituzione, in base a quanto disposto dal comma 5 dell’articolo 25 del CCNL Area 

Sanità- Triennio 2019 – 2021, compete una indennità mensile per dodici mensilità, pari 



 

Delibera n. 2024/00287 del 11/04/2024 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  4/4 

 

al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito, 

anche per i primi due mesi; 

-  alla corresponsione delle indennità si provvede per tutta la durata della sostituzione con 

le risorse del fondo di cui all’art. 72 ( Fondo per la Retribuzione degli Incarichi) del 

CCNL Area Sanità- Triennio 2019 – 2021 e nel caso di sostituzione del Direttore del 

Dipartimento per cessazione, a valere sulle risorse già destinate alla copertura della 

maggiorazione ai sensi del comma 10 dell’art. 69 ( Retribuzione di Posizione); 

  

 

Il presente atto comporta oneri
 

NON comporta oneri
 

 

 
 

Adele Arcieri  Cristiana Mecca 

L’Istruttore   Il Dirigente 
 

 
 

Eufrasia Pesarini  Angela Pia Bellettieri 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 
 

 

Giuseppe Spera 

Il Direttore Generale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è trasmesso per l’imputazione dei conseguenti costi  all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 

e all'U.O.C. Controllo di Gestione
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Azienda Ospedaliera 

Regionale “San Carlo” Potenza e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. Gli allegati cartacei sono 
disponibili per l’eventuale consultazione agli atti di ufficio.  
 
 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, 
decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 
 

Potenza lì,  11/04/2024 
 

 


